
Bộ TÀI CHÍNH 
TỎNG CỤC THUÉ 

SỐ:W- /TCT-KK 
V/v triển khai và giới thiệu 

các nội dung mới của Quyết 
định số 2845/QĐ-BTC 

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Ngày 30/12/2016, Bộ Tài chính đã ban hành Quyết định số 2845/QĐ-
BTC quy định phân công cơ quan thuế quản lý đối với người nộp thuế (sau đây 
gọi là Quyết định số 2845/QĐ-BTC) thay thế Thông tư số 127/2015/TT-BTC 
ngày 21/8/2015 của Bộ Tài chính, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2017. Đe 
triển khai thực hiện Quyết định số 2845/QĐ-BTC, Tổng cục Thuế hướng dẫn 
một số nội dung cụ thể như sau: 

1. Các nội dung mói về phân công cơ quan thuế quản lý đối vói người 
nộp thuế theo Quyết định số 2845/QĐ-BTC: 

1.1. về hình thức ban hành: Quy định về phân công cơ quan thuế quản lý 
đối với người nộp thuế được ban hành dưới hình thức Quyết định của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính để xác định rõ đây là công việc điều hành của nội bộ ngành tài 
chính và áp dụng cho các đơn vị trong nội bộ ngành tài chính. Nội dung cấp mã 
số thuế tự động quy định tại Thông tư số 127/2015/TT-BTC trước đây liên quan 
đến cơ quan đăng ký kinh doanh đã được quy định tại Thông tư liên tịch số 
01/2016/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 23/2/2016 của Bộ Ke hoạch & Đầu tư và Bộ 
Tài chính. 

Trước đây: Thông tư số 127/2015/TT-BTC quỵ định phân công cơ quan 
thuế quản lý đối với người nộp thuế và cấp mã số thuế tự động, áp dụng cho cả 
cơ quan đăng ký kinh doanh là đom vị ngoài ngành tài chính nên phải ban hành 
dưới hình thức Thông tư. 

1.2. về đối tượng áp dụnp: Quyết định số 2845/QĐ-BTC quy định đối 
tượng áp dụng gồm cơ quan thuế các cấp, bỏ cơ quan Đăng ký kinh doanh cấp 
tỉnh do không quy định nội dung cấp mã số thuế tự độngẻ 

Trước đây: Thông tư số 127/2015/TT-BTC quy định đối tượng áp dụng 
gồm: Cơ quan thuế các cấp, cơ quan Đăng ký kinh doanh cấp tỉnh, thành phố. 

1.3. về phạm vi điều chỉnh: Quyết định số 2845/QĐ-BTC quy định phạm 
vi điều chỉnh đối với toàn bộ người nộp thuế, gồm: Doanh nghiệp, tổ chức kinh 
tế, tổ chức khác, hộ giá đình, nhóm cá nhân, cá nhân kinh doanh và cá nhân khác 
(nêu tại Điều 1 Quy định kèm theo Quyết định số 2845/QĐ-BTC) đảm bảo 
thống nhất với đối tượng đăng ký thuế theo quy định tại Thông tư số 
95/2016/TT-BTC ngày 28/6/2016 của Bộ Tài chính về đăng ký thuế. 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, nưàv ộ$ tháng A năm ?017 
cuc TÍN HỘC & THÕNG KẼ TAI M 
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Trước đây: Thông tư số 127/2015/TT-BTC chỉ quy định phạm vi điều 
chỉnh đối với doanh nghiệp. 

1.4. về yêu cầu đối với việc phân công cơ quan thuế quản lý người nộp 
thuế: Quyết định số 2845/QĐ-BTC về cơ bản giữ nguyên như quy định Thông 
tư số 127/2015/TT-BTC, có bổ sung thêm yêu cầu thực hiện tự động trên Hệ 
thống ứng dụng đăng ký thuế của ngành thuế và đồng bộ, thống nhất với Hệ 
thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp của cơ quan đăng ký kinh 
doanh để thực hiện việc phân cấp mã số thuế tự động theo quy định tại Nghị 
quyết số 19/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải 
pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 
quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020. 

1.5. Bổ sung Điều 4 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 
2845/QĐ-BTC về trách nhiệm quản lý thuế giữa cơ quan thuế quản lý trực tiếp 
người nộp thuế và cơ CỊuan thuế quản lý khoản thu ngân sách nhà nước; thông 
báo cho người nộp thuế về cơ quan thuế quản lý trực tiếp để xác định rõ trách 
nhiệm của từng cơ quan thuế và sự phối kết hợp giữa các cơ quan thuế trong 
việc quản lý thuế, đảm bảo quản lý thuế đầy đủ, thống nhất về người nộp thuế. 

1.6. Bổ sung Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 
2845/QĐ-BTC về người nộp thuế và khoản thu ngân sách nhà nước giao Tổng 
cục Thuế quản lý trực tiếp. 

1.7. về tiêu thức phân công cơ quan thuế (Cục Thuế, Chi cục Thuế) quản 
lý đối với người nộp thuế: Quyết định số 2845/QĐ-BTC về cơ bản giữ nguyên 
như quy định Thông tư số 127/2015/TT-BTC, có sửa đổi, bổ sung một số tiêu 
thức sau: 

- Sửa đổi tiêu thức phân công cơ quan thuế (Cục Thuế, Chi cục Thuế) 
quản lý đối với doanh nghiệp theo ngành nghề đặc thù và quy mô để phân công 
cơ quan thuế quản lý đối với doanh nghiệp đảm bảo phù hợp với từng địa 
phương. 

Trước đây: Thông tư số 127/2015/TT-BTC chỉ phân công Cục Thuế 
quản lý theo ngành nghề nên đối với một số doanh nghiệp có quy mô nhỏ vẫn 
giao cho Cục Thuế quản lý là không phù hợp với năng lực quản lý của cơ quan 
thuế trên địa bàn có số lượng doanh nghiệp lớn. 

- Bổ sung tiêu thức về doanh nghiệp dự án và doanh nghiệp trực tiếp thực 
hiện dự án (trường hợp không thành lập doanh nghiệp dự án), gồm: BOO, BLT, 
BTL, O&M đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật về đầu tưẽ 

- Bổ sung tiêu thức phân công cho Cục Thuế quản lý đối với doanh nghiệp 
thành lập và hoạt động trong các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu kinh tế, 
khu công nghệ cao thuộc cơ quan cấp trung ương và cấp tỉnh quản lý. 

Trước đây: Thông tư số 127/2015/TT-BTC không có quy định đối với 
tiêu thức này nhưng tại công văn sổ 4203/TCT-KK ngày 9/10/2015 của Tổng 
cục Thuế có hướng dẫn bổ sung thêm một số tiêu thức theo thực tế quản lý trên 
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từng địa bàn của từng địa phương như doanh nghiệp thành lập và hoạt động 
trong các Khu chế xuất, khu công nghiệp,... . 

- Bổ sung tiêu thức phân công cơ quan thuế (Cục Thuế, Chi cục Thuế) 
quản lý đối với người nộp thuế là chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh 
nghiệp, đơn vị trực thuộc của tổ chức tương ứng theo cơ quan thuế quản lý 
doanh nghiệp, tổ chức. Riêng chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp, 
đơn vị trực thuộc của tổ chức có trụ sở đóng trên địa bàn thành phố Hà Nội, 
thành phố Hồ Chí Minh giao cho Cục trưởng Cục Thuế quyết định đảm bảo phù 
hợp với năng lực quản lý của cơ quan thuế trên địa bàn. 

Trước đây: Thông tư số 127/2015/TT-BTC không có quy định đối với 
tiêu thức này nhưng tại công vãn số 4203/TCT-KK ngày 9/10/2015 của Tổng 
cục Thuế có hướng dẫn bổ sung thêm một số tiêu thức theo thực tế quản lý trên 
từng địa bàn của từng địa phương như phân công quản lý chi nhánh, đơn vị trực 
thuộc, ắ.. 

- Bổ sung tiêu thức phân công cơ quan thuế quản lý đối với người nộp 
thuế không phải là doanh nghiệp (tổ chức và cá nhân khác). 

- Bổ sung tiêu thức phân công cơ quan thuế quản lý đối với doanh nghiệp, 
tổ chức kinh tế, tổ chức và cá nhân có trách nhiệm khấu trừ và nộp thuế thay cho 
nhà thầu, nhà thầu phụ nước ngoài; tổ chức có hợp đồng hoặc văn bản hợp tác 
kinh doanh để phân công cho cơ quan thuế đang íỊuản lý hoạt động sản xuất, 
kinh doanh đảm bảo thong nhất trong việc quản lý đối với người nộp thuế. 

- Bổ sung tiêu thức phân công lại cơ quan thuế quản lý trực tiếp đối với 
doanh nghiệp đang hoạt động trong trường hợp doanh nghiệp có địa chỉ trụ sở 
trên địa bàn tỉnh, thành phố có phát sinh giao dịch liên kết với doanh nghiệp 
đang do Cục Thuế quản lý trực tiếp theo quy định. 

- Làm rõ tiêu thức phân công lại cơ quan thuế quản lý trực tiếp đối với 
doanh nghiệp đang hoạt động trong trường hợp có hoạt động xuất khấu thường 
xuyên thuộc đổi tượng được hoàn thuế giá trị gia tăng hàng hóa, dịch vụ xuất 
khẩu theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng đảm bảo phân công cho 
Cục Thuế quản lý toàn bộ hoạt động của các doanh nghiệp này. 

Trước đây: Thông tư số 127/2015/TT-BTC quy định đối với doanh 
nghiệp, tổ chức thành lập được cấp mã số doanh nghiệp và phân công Chi cục 
Thuế quản lý, sau đó có hoạt động sản xuất kinh doanh xuất khẩu thường xuyên 
thuộc đối tượng và các trường hợp được hoàn thuế giá trị gia tăng (phát sinh 
hoàn thuế giá trị gia tăng) theo quy định thì thực hiện phân công Cục Thuế quản 
lý thuế đối với những nhiệm vụ liên quan đến hoàn thuế theo các quy định của 
Luật Quản lý thuế về thẩm quyền ra quyết định hoàn thuế. 

- Bổ sung tiêu thức phân công lại cơ quan thuế quản lý trực tiếp đối với 
doanh nghiệp đang hoạt động trong trường hợp doanh nghiệp có phát sinh hoạt 
động sản xuất kinh doanh trên nhiều địa bàn kê khai tập trung tại trụ sở chính và 
phân bổ số nộp ngân sách cho các địa bàn. 



Trước đây: Thông tư số 127/2015/TT-BTC không có quy định đối với 
tiêu thức này nhưng tại công văn số 4203/TCT-KK ngày 9/10/2015 của Tổng 
cục Thuế có hướng dẫn bổ sung thêm một số tiêu thức theo thực tế quản lý trên 
từng địa bàn của từng địa phương như phân công quản lý các doanh nghiệp kinh 
doanh trên nhiều địa bàn; phân công quản lý các doanh nghiệp kinh doanh nhiều 
ngành nghề.ẵ. 

- Bổ sung quy định về thay đổi tiêu thức phân công cơ quan thuế quản lý 
và thực hiện phân công lại cơ quan thuế (Cục Thuế, Chi cục Thuế) quản lý đối 
với người nộp thuế đang hoạt động trong trường hợp Hội đồng nhân dân tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương điều chỉnh, sửa đổi Nghị quyết phân cấp nguồn 
thu ngân sách trên địa bàn có liên quan đến cơ quan thuế quản lý đảm bảo phù 
hợp với Nghị quyết phân cấp nguồn thu. 

- về thẩm quyền ban hành bộ tiêu thức phân công cơ quan thuế (Cục 
Thuế, Chi cục Thuế) quản lý trực tiếp đối với người nộp thuế: Quyết định số 
2845/QĐ-BTC quy định Cục Thuế xây dựng phương án phân công cơ quan thuế 
(Cục Thuế, Chi cục Thuế) quản lý trực tiếp đối với người nộp thuế trên địa bàn, 
báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương phê duyệt 
phương án. Căn cứ vào phương án được phê duyệt, Cục Thuế ban hành Bộ tiêu 
thức phân công cơ quan thuế quản lý đối với Cục Thuế và Chi cục Thuế để phù 
hợp với quy định tại Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 
25/6/2015 và khắc phục vướng mắc khi thực hiện Thông tư số 127/2015/TT-
BTC. 

Trước đây: Thông tư sổ 127/2015/TT-BTC quy định Cục Thuế phối hợp 
với Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan xây dựng tiêu thức phân công cơ 
quan thuế quản lý đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn thuộc phạm 
vi điều chỉnh của Thông tư này, báo cáo ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét trình 
Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định. 

2. Tổ chức thực hiện Quyết định số 2845/QĐ-BTC: 
Tổng cục Thuế yêu cầu Cục Thuế các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện 

một số nội dung sau: 

2.1Ế Nghiên cứu nội dung của Quyết định và công văn này để: 

- Báo cáo ủy ban nhân dân cấp tỉnh/thành phố và chỉ đạo các Chi cục 
Thuế trực thuộc báo cáo ủy ban nhân dân cấp quận/huyện trên địa bàn biết và 
chỉ đạo thực hiện thống nhất; 

- Phổ biến và quán triệt nội dung Quyết định số 2845/QĐ-BTC đến các 
phòng, Chi cục Thuế và các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn; phối hợp với 
Cơ quan Đăng ký kinh doanh trên địa bàn để tổ chức thực hiện theo các quy 
định của Quyết định số 2845/QĐ-BTC. 

2.2. Tổ chức xây dựng phương án phân công cơ quan thuế (Cục Thuế, Chi 
cục Thuế) quản lý trực tiếp đối với người nộp thuế mới thành lập và đang hoạt 
động theo hướng dẫn tại Điều 6, Điều 7 và Điều 8 Quy định ban hành kèm theo 
Quyết định số 2845/QĐ-BTC và Bộ tiêu thức khung theo phụ lục đính kèm công 
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văn này đảm bảo việc phân công tự động trên Hệ thống ứng dụng Đăng ký thuế, 
trình Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố phê duyệt phương án. ' 

Sau khi phương án được phê duyệt, Cục Thuế ban hành Bộ tiêu thức phân 
công cơ quan thuế quản lý trên địa bàn và cập nhật Bộ tiêu thức phân công cơ 
quan thuế quản lý vào Hệ thống ứng dụng Đăng ký thuế để thực hiện phân công 
cơ quan thuế quản lý tự động cùng với việc cấp mã số thuế tự độngỂ 

Thời hạn ban hành Bộ Tiêu thức phân công cơ quan thuế quản lý theo 
hướng dẫn tại Quỵết định số 2845/QĐ-BTC chậm nhất là ngày 30/4/2017. 
Trường hợp một số địa phương đã có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, 
thành phố hoặc Quyết định của ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố ban hành Bộ 
Tiêu thức phân công cơ quan thuế quản lý theo Thông tư số 127/2015/TT-BTC 
để áp dụng từ 01/01/2017 phù hợp với Bộ Tiêu thức hướng dẫn tại Quyết định 
số 2845/QĐ-BTC thì được tiếp tục sử dụng, không phải ban hành lại Bộ tiêu 
thức mới. 

Cục Thuế gửi Bộ tiêu thức phân công cơ quan thuế Cịuản lý đã được ban 
hành cho Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố và Tổng cục Thuế theo hướng dẫn tại 
Quyết định số 2845/QĐ-BTC. 

2.3. Sau khi đã ban hành bộ tiêu thức, thực hiện rà soát lại toàn bộ người 
nộp thuế đang hoạt động theo hướng dẫn tại Điều 8 Quy định ban hành kèm theo 
Quyết định số 2845/QĐ-BTC hiện do Chi cục Thuế quản lý (doanh nghiệp có 
hoạt động xuất khẩu thường xuyên thuộc đối tượng được hoàn thuế giá trị gia 
tăng hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia 
tăng; doanh nghiệp có địa chỉ trụ sở trên địa bàn tỉnh, thành phố có phát sinh 
giao dịch liên kêt với doanh nghiệp đang do Cục Thuê quản lý trực tiêp theo quy 
định; doanh nghiệp có phát sinh hoạt động sản xuất kinh doanh trên nhiều địa 
bàn kê khai tập trung tại trụ sở chính và phân bổ số nộp ngân sách cho các địa 
bàn; doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh chính thuộc ngành, nghề kinh doanh 
đặc thù) để phân công lại cho Cục Thuế quản lý. Trước khi thực hiện phân công 
lại người nộp thuế đang hoạt động cho Cục Thuê quản lý, Chi cục Thuê thực 
hiện đối chiếu, chốt nghĩa vụ của người nộp thuế và bàn giao cho Cục Thuê 
quản lý và thông báo cho người nộp thuế biết, đồng thời gửi danh sách người 
nộp thuế được phân công lại cơ quan thuế quản lý về Tổng cục Thuế và ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh, thành phố. 

2.4 Trường hợp Cục Thuế thực hiện phân cấp lại đối với toàn bộ người 
nộp thuế đang hoạt động, Cục Thuế phải báo cáo về Tổng cục Thuế trước khi 
thực hiện đảm bảo phối hợp và yêu cầu quản lý thuế, quản lý thu ngân sách nhà 
nước trên địa bàn, đồng thời đảm bảo tính thống nhất trong ngành thuế. 

3. về phân công người nộp thuế và khoản thu ngân sách nhà nước 
cho Tổng cục Thuế quản lý (nêu tại Điều 5 Quy định ban hành kèm theo 
Quyết định số 2845/QĐ BTC): 

Trong thời gian chờ Tổng cục Thuế có văn bản chỉ đạo và hướng dẫn cụ 
thể các công việc phải thực hiện để chuyển cơ quan thuế quản lý trực tiếp của 

5 w 



người nộp thuế từ Cục Thuế, Chi cục Thuế về Tổng cục Thuế, cơ quan thuế tiếp 
tục quản lý thuế đối với người nộp thuế như hiện hành. 

Tổng cục Thuế đề nghị đồng chí Cục trưởng Cục Thuế chỉ đạo các đơn vị 
liên quan thực hiện đúng các quy định tại Quyết định số 2845/QĐ-BTC ngày 
30/12/2016 của Bộ Tài chính và hướng dẫn tại công văn này. Trong quá trình 
triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các Cục Thuế kịp thời 
phản ánh về Tổng cục Thuế (Vụ Kê khai và Kế toán thuế và Cục Công nghệ 
thông tin) đế được giải quyết. 

Tổng cục Thuế thông báo để các đơn vị biết, thực hiện.l.py 

Noi nhận: KT. TỒNG cục TRƯỞNG 
- Như trên; 
- Thứ trường Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c); 
- Lãnh đạo Tổng cục Thuế; 
- Cục Thuế, Sở Tài chính, 

KBNN tỉnh, TP trực thuộc TW; 
- Các đơn vị thuộc BTC; 
- Các đơn vị thuộc TCT; y 
- Website Bộ Tài chính; 
- Website Tổng cục Thuế; 
-Lưu: VT,KK(05b).^« 
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TỎNG CỤC THUÉ 

Bộ TIÊU THỨC PHÂN CÔNG KHUNG ĐỐI VỚI NGƯỜI NỘP THUẾ 
DO CỤC THUẾ VÀ CHI cục THUÉ QUẢN LÝ TRựC TIÉP 

{Ban hành kèm theo công văn sổ /TCT-KK ngày Oi / 3 /2017 của Tổng 
cục Thuế) 

1. Các tiêu thức phân công Cục Thuế quản lý đối vói ngirời nộp thuế 
mới thành lập; tổ chức lại doanh nghiệp (chia, tách, họp nhất, sáp nhập, 
chuyển đổi loại hình doanh nghiệp, chuyến đổi chủ sở hữu dẫn đến thay đổi 
cơ quan thuế quản lý), thay đổi địa chỉ trụ sở khác tỉnh, thành phố: 

l ẽ 7.  Đố i  vớ i  doanh nghiệp:  
Doanh nghiệp thỏa mãn một trong các tiêu thức sau sẽ được phân công cho 

Cục Thuế quản lý. 
a) Tiêu thức phân công theo loại hình doanh nghiệp, quy mô von điểu lệ: 

STT TIÊU THỨC 

THAM SÓ 

GHI CHÚ STT TIÊU THỨC Chọn Tỷ lệ 
vốn/Mức 

vốn 

GHI CHÚ 

1 Doanh nghiệp có vốn 
nhà nước 

- Doanh nghiệp do Nhà nước 
nắm giữ 100% vốn điều lệ sẽ 
phân công cho Cục Thuế quản 
lý­
- Doanh nghiệp có tỷ lệ % vốn 
nhà nước/tổng vốn >= <Tỷ lệ 
vốn> sẽ phân công về Cục 
Thuế quản lý. Hệ thống hỗ trợ 
tính tỷ lệ = (vốn nhà nước/ 
tổng vốn) xl00% 

2 Doanh nghiệp có vốn 
đầu tư nước ngoài 

Doanh nghiệp có tỷ lệ % vốn 
đầu tư nước ngoài/tổng vốn >= 
<Tỷ lệ vốn> sẽ phân công về 
Cục Thuế quản lý. Hệ thống hỗ 
trợ tính tỷ lệ = (vốn đầu tư 
nước ngoài/tổng vốn) xl00% 

3 Doanh nghiệp ngoài 
quốc doanh 

Doanh nghiệp có tổng vốn điều 
lệ >= mức vốn sẽ được phân 
công về Cục Thuế quản lý. 

4 Doanh nghiệp dự án 
BOT, BTO, BT,.. 

Các doanh nghiệp BOT, BBT, 
BT sẽ phân công cho Cục Thuế 
quản lý. 
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Ví dụ 1: Với tiêu thức Doanh nghiệp có vốn nhà nước: Cục Thuế đánh dấu 
chọn (x) và nhập 30% vào phần tham số, Hệ thống sẽ căn cứ thông tin trên hồ sơ 
đăng ký doanh nghiệp/đăng ký thuế, phân công Cục Thuế quản lý tất cả doanh 
nghiệp là doanh nghiệp có tỷ lệ vốn nhà nước >=30% . 

Trường hợp trong bộ tiêu thức phân công cho Cục Thuế quản lý toàn bộ 
Doanh nghiệp có vốn nhà nước thì chỉ cần tích chọn, không cần nhập vào ô tỷ lệ 
vốn/mức vốn. Hệ thống sẽ căn cứ thông tin về tỷ trọng vốn nhà nước trên vốn 
điều lệ trên hồ sơ đăng ký thuế để phân công Cục Thuế quản lý tất cả doanh 
nghiệp có vốn nhà nước. 

Ví dụ 2: Cục Thuế đánh dấu chọn (x) vào tiêu thức Doanh nghiệp dự án 
BOT, BTO, BT,... và nhập tỷ lệ 0%. Hệ thống sẽ lấy tất cả doanh nghiệp có có 
đánh dấu BOT, BTO, BT từ hệ thống đăng ký kinh doanh chuyển sang để phân 
công Cục Thuế quản lý vói mọi mức vốn. 

Ví dụ 3: Với tiêu thức Quy mô vốn điều lệ: Nếu chọn phân công theo tiêu 
thức này (đánh dấu x) và nhập mức vốn 30.000.000.000, các doanh nghiệp có 
tổng vốn điều lệ >=30.000.000.000 nhưng không thoả mãn một trong các tiêu 
thức 1, 2, 4 sẽ được phân công cho Cục Thuế quản lý. 

b) Tiêu thức phản công theo ngành nghề kinh doanh: 
Cục Thuế lựa chọn các ngành nghề kinh doanh theo quy định tại điểm a 

khoản 1 Điều 6 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 2845/QĐ-BTC và 
quy mô tổng vốn điều lệ của doanh nghiệp để ban hành tiêu thức phân công cho 
Cục Thuế quản lý. Hệ thống đăng ký thuế cho phép Cục Thuế nhập tiêu thức 
phân công vừa theo ngành nghề đặc thù, vừa theo quy mô vốn điều lệ. Trường 
hợp bộ tiêu thức phân công cho Cục Thuế quản lý toàn bộ ngành nghề đặc thù 
theo quy định, không có tiêu thức quy mô vốn điều lệ thì Cục Thuế chỉ cập nhật 
vào bộ tiêu thức danh mục ngành nghề kinh doanh, không cập nhật phần quy mô 

Ẩ -ị.ệ X 1 A von điêu lệ. 
c) Tiêu thức phân công đổi với doanh nghiệp thành lập và hoạt động 

trong các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao thuộc 
cơ quan cấp trung ương và cấp tỉnh quản lý: 

Hệ thống đăng ký thuế căn cứ vào thông tin doanh nghiệp có địa chỉ trụ 
sở năm trong các khu công nghiệp, khu chê xuât, khu kinh tê, khu công nghệ cao 
thuộc cơ quan cấp trung ương và cấp tỉnh quản lý để phân công cho Cục Thuế 
quản lý. 

1.2. Đối với người nộp thuế là tổ chức và cá nhân: 
a) Đối với tổ chức: 

- Tổ chức có hoạt động sản xuất kinh doanh do cơ quan cấp Trung ương 
và cấp tỉnh thành lập: Hệ thống đăng ký thuê bổ sung nút tích "cơ quan cấp 
trung ương và tỉnh" để cơ quan thuế căn cứ thông tin trên hồ sơ đăng ký thuế 
của tổ chức để đánh dấu vào chỉ tiêu này khi nhập hồ sơ đăng ký thuế. Hệ thống 
đăng ký thuế căn cứ vào thông tin cơ quan thuế đã nhập để phân công cho Cục 
Thuế quản lý nếu tổ chức do cơ quan cấp Trung ương và cấp tỉnh thành lậpể 
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- Tổ chức được giao nhiệm vụ thu phí, lệ phí (trừ lệ phí trước bạ) do cơ 
quan cấp Trung ương và cấp tỉnh thành lập, trừ các khoản phí, lệ phí giao Tổng 
cục Thuế quản lý; Tố chức chi trả thu nhập khấu trừ nộp thuế thu nhập cá nhân, 
gồm: cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ và cơ quan khác ở Trung ương; cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh và cơ quan khác ở cấp tỉnh: Hệ thống đăng ký thuế căn cứ 
vào thông tin về tổ chức không kinh doanh và nút tích "cơ quan cấp trung ương 
và tỉnh" để phân công cho Cục Thuế quản lý nếu tổ chức do cơ quan cấp Trung 
ương và cấp tỉnh thành lập. 

- Chủ dự án ODA; Văn phòng đại diện nhà tài trợ dự án ODA; Nhà thầu 
nước ngoài thực hiện dự án ODA; cơ quan đại diện ngoại giao; cơ quan đại diện 
của to chức quốc tế tại Việt Nam; cơ quan lãnh sự; vân phòng đại diện của các 
tố chức nước ngoài: Hệ thống đăng ký thuế căn cứ vào thông tin về tố chức chỉ 
phát sinh hoàn thuế để phân công cho Cục Thuế quản lý. 

- Nhà thầu, nhà thầu phụ nước ngoài đãng ký nộp thuế trực tiếp với cơ 
quan thuế: Hệ thống đăng ký thuế căn cứ vào thông tin loại người nộp thuế là 
0400 (mẫu tờ khai 04-ĐK-TCT) để phân công cho Cục Thuế quản lýẽ 

b) Đối với cá nhân: 
- Các cá nhân phân công cho Cục Thuế quản lý gồm: 
+ Cá nhân nước ngoài sử dụng tiền viện trợ nhân đạo, viện trợ không 

hoàn lại của nước ngoài mua hàng hoá, dịch vụ có thuế giá trị gia tăng ở Việt 
Nam đế viện trợ không hoàn lại, viện trợ nhân đạo. 

+ Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công đo các tổ chức Quốc 
tế, Đại sứ quán, Lãnh sự quán tại Việt Nam trả nhưng tổ chức này chưa thực 
hiện khấu trừ thuế. 

+ Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công do các tổ chức, cá 
nhân trả từ nước ngoài (trường hợp cá nhân không làm việc tại Việt Nam). 

+ Chuyên gia nước ngoài thực hiện chương trình dự án ODA; chương 
trình dự án viện trợ phi chính phủ nước ngoài thuộc diện được miên thuê thu 
nhập cá nhân. 

+ Người Việt Nam làm việc cho văn phòng đại điện của các tổ chức Quốc 
tế thuộc hệ thống liên hợp quốc tại Việt Nam thuộc diện được miễn thuế thu 
nhập cá nhânề 

- Hệ thống đăng ký thuế phân công cho Cục Thuế quản lý là Cục Thuế 
nhập tờ khai đăng ký thuế vào hệ thống. Trường hợp Chi cục Thuê nhập tờ khai 
đăng ký thuê của các cá nhân nêu trên là không đúng quy định vê địa điêm nộp 
hồ sơ đăng ký thuế. 

2. Các tiêu thức phân công người nộp thuế cho Chi cục Thuế quản lý: 
Các người nộp thuế không thỏa mãn các tiêu thức phân công cho Tổng cục Thuế 
và Cục Thuế quản lý nêu trên sẽ phân công cho Chi cục Thuế quản lý theo địa 
bàn. 
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3. Tiêu thức phân công đối vói chi nhánh, văn phòng đại diện của 
doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc của tổ chức mói thành lập, tổ chức lại 
doanh nghiệp (chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đối loại hình doanh 
nghiệp, chuyển đổi chủ sở hữu dẫn đến thay đổi cơ quan thuế quản lý), thay 
đổi địa chỉ trụ sở (dẫn đến thay đổi cơ quan thuế quản lý): 

Jẵ7. Đốfề với TP Hà Nội, TP Hồ Chí Minh: 
Cục trưởng Cục Thuế được ban hành tiêu chức phân công cơ quan thuế 

quản lý trực tiếp đối với chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp, đơn vị 
trực thuộc của tổ chức trên địa bàn cho phù hợp với năng lực quản lý của Cục 
Thuế và các Chi cục Thuê theo hướng dẫn tại điểm 3 Điều 6 Quy định ban hành 
kèm theo Quyết định số 2845/QĐ-BTC. Tuy nhiên, khi ban hành tiêu thức phân 
công cơ quan thuế quản lý cần đảm bảo yếu tố phân công tự động trên Hệ thống 
đăng ký thuế. 

Trước khi ban hành tiêu thức phân công cơ quan thuế quản lý trực tiếp đổi 
với chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc của tổ 
chức, Cục Thuế phải trao đổi với Tổng cục Thuế (qua Vụ Kê khai và Ke toán 
thuế) để hỗ trợ, đảm bảo thực hiện phân công tự động. 

3.2. Đối với các tỉnh, thành phố còn lại: 
Hệ thống tự động phân công cho Cục Thuế hoặc Chi cục Thuế quản lý đối 

với người nộp thuế là chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp, đon vị 
trực thuộc của tổ chức theo tiêu thức như sau: 

- Neu chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc 
của tổ chức cùng địa bàn cấp tỉnh/thành phố với nơi doanh nghiệp, tổ chức đóng 
trụ sở thì phân công cơ quan thuế quản lý theo cơ quan thuế quản lý của doanh 
nghiệp, tổ chức. 

- Nếu chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc 
của tô chức không cùng địa bàn cấp tỉnh/thành phố với nơi doanh nghiệp, tổ 
chức đóng trụ sở thì phân công cơ quan thuế quản lý theo cấp của cơ quan thuế 
quản lý của doanh nghiệp, tô chức (doanh nghiệp, tổ chức do Cục Thuế quản lý 
thì chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc của tổ 
chức cũng do Cục Thuế quản lý). 

4. Tiêu thức phân công đối với doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức 
và cá nhân có trách nhiệm khấu trừ và nộp thuế thay cho nhà thầu, nhà 
thầu phụ nước ngoài; tổ chức có hợp đồng hoặc văn bản hợp tác kinh 
doanh: 

Hệ thống đăng ký thuế căn cứ vào loại người nộp thuế là 0410 (mẫu tờ 
khai 04.1-ĐK-TCT) và thông tin "nộp thay nhà thầu nước ngoài/hợp tác kinh 
doanh" trên tờ khai đăng ký thuế để thực hiện phân công cơ quan thuế quản lý 
người nộp thuế có khấu trừ và nộp thuế thay chính là cơ quan thuế đang quản lý 
hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

5. Tiêu thức phân công đối với tổ chức được cơ quan thuế ký hợp 
đồng uỷ nhiệm thu: 

Hệ thống đăng ký thuế căn cứ vào loại người nộp thuế là 0410 (mẫu tờ 
khai 04ếl.ĐK-TCT) và thông tin "ủy nhiệm thu" trên tờ khai đăng ký thuế để 
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thực hiện phân công cơ quan thuế quản lý người nộp thuế có nghĩa vụ uỷ nhiệm 
thu là cơ quan thuế ký hợp đồng uỷ nhiệm thu quản lý. 

6ễ Tiêu thức phân công lại Ctf quan thuế quản lý đối với người nộp 
thuế đang hoạt động: 

6.1. Đối với doanh nghiệp cỏ hoạt động xuất khẩu thường xuyên thuộc đổi 
tượng được hoàn thuế giá trị gia tăng hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu theo quy định 
của pháp luật về thuế giá ừ-Ị gia tăng: 

Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin căn cứ vào thông tin trên hồ sơ 
hoàn thuế giá trị gia tăng vói lý do hoàn xuất khẩu của người nộp thuế do các 
Chi cục Thuế quản lý, lập danh sách sách "Doanh nghiệp đang hoạt động do Chi 
cục Thuế quản lý thuộc đối tượng phân công lại cho Cục Thuế quản lý", lý do 
doanh nghiệp có hồ sơ hoàn thuế GTGT xuất khẩu. 

Định kỳ hàng tháng hoặc hàng năm tuỳ theo tình hình thực tế của địa 
phương, Chi cục Thuế căn cứ vào danh sách này để thực hiện thủ tục chuyến 
người nộp thuế cho Cục Thuế quản lý và thông báo cho người nộp thuế biết. 

6.2. Đối với doanh nghiệp có địa chỉ trụ sở đóng trên địa bàn tỉnh, thành 
phố có phát sinh giao dịch liên kết với doanh nghiệp đang do Cục Thuế quản lý 
trực tỉếp theo quy định: 

Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin căn cứ vào thông tin về mã số 
thuế của người nộp thuế và mã số thuế của bên liên kết nêu tại phần A Bảng kê 
giao dịch liên kết (03-7/TNDN) kèm theo Tờ khai quyết toán thuế thu lứiập 
doanh nghiệp (03/TNDN) và thông tin cơ quan thuế quản lý các mã số thuế đó 
để lập danh sách "Doanh nghiệp đang hoạt động do Chi cục Thuê quản lý thuộc 
đối tượng phân công lại cho Cục Thuế quản lý", lý do doanh nghiệp có giao dịch 
liên kết với doanh nghiệp do Cục Thuế quản lýắ 

Định kỳ hàng tháng hoặc hàng năm tuỳ theo tình hình thực tế của địa 
phương, Chi cục Thuê căn cứ vào danh sách này đê thực hiện thủ tục chuyên 
người nộp thuế cho Cục Thuế quản lý và thông báo cho người nộp thuế biết. 

6.3. Đối với doanh nghiệp có phát sinh hoạt động sản xuất kinh doanh 
trên nhiều địa bàn kê khai tập trung tại trụ sở chính và phân bo số nộp ngân 
sách cho các địa bàn 

Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin căn cứ vào thông tin trên Bảng kê 
01-6/GTGT kèm theo tờ khai thuế giá trị gia tăng (01/GTGT), Bảng kê 03-
8/TNDN kèm theo Tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp (03/TNDN), 
Bảng kê 01-1/TBVMT kèm theo tờ khai thuế bảo vệ môi trường (01/TBVMT) 
của doanh nghiệp do Chi cục Thuế quản lý để lập danh sách "Doanh nghiệp 
đang hoạt động do Chi cục Thuế quản lý thuộc đối tượng phân công lại cho Cục 
Thuế quản lý", lý do doanh nghiệp có phát sinh hoạt động sản xuất kinh doanh 
trên nhiều địa bàn kê khai tập trung tại trụ sở chính và phân bô sô nộp ngân sách 
cho các địa bàn. 

Định kỳ hàng tháng hoặc hàng năm tuỳ theo tình hình thực tế của địa 
phương, Chi cục Thuế căn cứ vào danh sách này đế thực hiện thủ tục chuyển 
người nộp thuế cho Cục Thuế quản lý và thông báo cho người nộp thuế biết. 

11 



7ẳ Phân công Chỉ cục Thuế quản lý toàn bộ người nộp thuế trên địa 
bàn đối vói môt số đia bàn đăc thù. • • • 

Cục Thuế xác định các địa bàn cấp huyện đặc thù trong danh mục địa bàn 
cấp huyện, Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin sẽ căn cứ vào thông tin địa 
chỉ trụ sở của người nộp thuế, nếu người nộp thuế có địa chỉ trụ sở thuộc địa bàn 
cấp huyện đặc thù được chọn sẽ phân công cho Chi cục Thuế quản lý. 

STT TỈNH HUYỆN CHỌN 

í Kiên Giang Phú Quoc X 

2 Quảng Ninh Cô Tô X 

Ví du: Cục Thuế tỉnh Kiên Giang phân công toàn bộ người nộp thuế trên địa 
bàn huyện Phủ Quốc cho Chỉ cục Thuê huyện Phú Quốc quản lý; hoặc Cục 
Thuế tỉnh Quảng Ninh phân công toàn bộ người nộp thuế trên địa bàn huyện Cô 
Tô cho Chi cục Thuế huyện Cô Tô quản lý thì tích chọn vào ô [X]. 
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